REGIONE
{

DETERMINAZIONE DPC028/51 del 19/06/2018

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI
SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE

Ufficio Attivita per Coste e Porti

Oggetto: Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a - Riduzione del Rischio derivante
da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale
(Montagna Interna, Pedemontana e Costiera)”. Riduzione rischio derivante da fenomeni
erosivi della costa. '

Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro
del litorale del Comune di Silvi. Esecuzione lavori d’urgenza conseguenti alla
rescissione del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 136 del D.Leg.vo 163/06

Determina approvazione perizia di variante e affidamento lavori complementari.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 759 del 21/12/2003 con la quale & stato
approvato il "Programma Attuativo Regionale (P.A.R.) delle risorse F.A.S.
per il periodo di programmazione 2007 - 2013”, con la quale sono stati
assegnati investimenti alla Regione Abruzzo paria M €. 853,973;

CONSIDERATO che la “"LINEA DI AZIONE 1IV.2.1.a - RIDUZIONE DEL RISCHIO
DERIVANTE DA FENOMENI ALLUVIONALI, FRANOSI ED EROSIVI DELLE
DIVERSE FASCE DEL TERRITORIO REGIONALE (MONTAGNA INTERNA,
PEDEMONTANA E COSTIERA)”, per la difesa della costa prevede il
finanziamento di €. 18.000.000,00, da cui vanno detratti €. 1.500.000,00
quale anticipazione sui fondi Par-Fas 2007-2013 prevista con Legge
Regionale n. 15/2010 e €. 8.000.000,00 previsti nell”Accordo di
programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico” tra il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e la Regione
Abruzzo, e pertanto resta a disposizione la somma di €. 8.500.000,00;

CONSIDERATO che con nota n. RA/1476645 del 26/06/2012 la Direzione LL.PP., Ciclo
Idrico Integrato, Difesa del Suolo e della Costa, ha trasmesso i dati relativi
all'azione 1V.2.1.a dei PAR — FAS 2007- 2013 contenente la riduzione pari
al 2% per il recupero di € 11.500.000,00, gia impegnati, e quindi la
restante somma risulta essere non piu di €. 8.500.000,00 ma bensi di €.
8.140.000,00;

CONSIDERATO che la somma di €. 8.140.000,00 é stata cosi ripartita per i lavori di di-
fesa della costa:
- Comune di Alba Adriatica €. 200.000,00
- Comune di Roseto degli Abruzzi €. 740.000,00
- Comune di Silvi €. 4.400.000,00
- Comune di Pescara €. 300.000,00
- Comune di San Vito Chietino €. 200.000,00
- Comune di Comune di Fossacesia / Rocca San Giovanni €. 1.000.000,00
- Comune di Casalbordino €. 1.300.000,00;

CONSIDERATO che, in relazione al finanziamento destinato al litorale del comune di
Silvi, con determinazione dirigenziale DC23/29 del 03/09/2012 il Dirigente
del Servizio ha individuato e nominato Responsabile Unico del
Procedimento I"Arch. Valter Varani del Servizio Opere Marittime e Acque
Marine di Pescara;

VISTA la determinazione DC23/76 del 1/07/2015 con la quale & stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo per i lavori di realizzazione pennelli e

Pagina 1 di 4



risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del
Comune di Silvi (TE) dell'importo complessivo di cui al finanziamento ex
PAR-FAS di € 4.400.000,00 suddiviso in € 3.183.228,08 per lavori
comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
1.216.771,92 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che a seguito di gara con procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. n. 163/2006
e s.m.i., i lavori di cui all'oggetto sono stati aggiudicati definitivamente
all'Tmpresa NICOLAJ srl di Pescara con Determinazione Dirigenziale DPC
028/07 del 02/02/2016;

RICHIAMATA l|a Determina n.DPC028/60 in data 12.06.2017 con la quale questo Servi-
zio 00.MM, in qualita di stz appaltante dei lavori indicati in oggetto, ha af-
fidato al sottoscritto ing. Iervese Silvio lincarico di RUP dell'intervento, in
sostituzione del collega titolare della funzione, arch. Varani Valter, in pro-
cinto di essere collocato in quiescenza;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori sono stati accertati comportamenti, azioni e vio-
lazioni della ditta esecutrice che hanno comportato la risoluzione in danno
del contratto di appalto, per grave inadempimento, in forza dellart. 136
commi 1, 2 e 3 del D.Leg.vo 163/06, giusta Determina DPC028/119 in data
30.11.2017 di questo Servizio 00.MM.;

ACCERTATA la necessita e I'urgenza di provvedere alla *messa in sicurezza” e dare mi-
nima completezza funzionale alle opere in via di realizzazione, ai sensi
dell’art. 146 del D.P.R. 207/10, come da apposito verbale in data
20.02.2018 prodotto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 175 del DPR 207/10 agli
atti;

VISTA la Determina a contrarre DPC028/24 del 20/3/2018 con la quale, tra I'altro, que-
sto Servizio approva il progetto per i lavori urgenti di messa in sicurezza
nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi, redatto dallo stesso
Servizio O00.MM. dell'importo complessivo di € 230.000,00 di cui €
190.471,90 per lavori, comprensivi di oneri di sicurezza ed € 39.528,10 per
somme a disposizione del’Amm.ne, sulla base di apposito finanziamento
disposto dal Servizio Prevenzione Multirischio sul Capitolo di Spesa n.
152108/2, come da comunicazione n. RA/76884 del 16.03.2018;

CONSIDERATO che a seguito di procedura di gara, come da verbale in data 06.04.2018,
i suddetti lavori sono stati aggiudicati con Determina n.DPC028/40 in data
26.04.2018 alla ditta INMARE S.r.l. - Termoli (CB) che ha offerto il mag-
gior ribasso di gara, pari al 10,17 % - per un importo netto dei lavori di €
171.491,07 (di cui 3.836,31 per oneri di sicurezza), e sono stati consegnati
alla stessa con verbale in data 07.05.2018;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori previsti, sono occorsi alcuni adeguamenti quantita-
tivi, di dettaglio, si & manifestata la necessita di realizzare un urgente in-
tervento di difesa di alcuni insediamenti abitativi, non previsto, e, inoltre, il
Comune di Silvi con nota n. 19226 del 13.06.2018 ha segnalato la necessi-
ta di estendere I'appalto in esecuzione per provvedere tempestivamente al-
la ricostituzione di alcuni tratti di arenile gia esposti ai gravi processi erosivi
ancora in atto;

ACCERTATO che tali attivita di ripascimento risultano essenziali per assicurare condizioni
minime di balneabilita di alcuni tratti di arenile assegnati in concessione e
che, in ogni caso, per I'eventuale esecuzione di tali maggiori e diversi lavo-
ri, risultano comunque disponibili le economie d’asta gia conseguite, e pari
ad € 18.980,83, oltre ad ulteriori ridefinizione e riduzioni delle somme a di-
sposizione del’Amm.ne;

RITENUTO che tali lavori sono strettamente correlati e necessari al perfezionamento dei
lavori originari di appalto, non hanno un valore superiore al 50%

Pagina 2 di 4



dell'importo del contratto iniziale e, pertanto, possono essere considerati
lavori complementari, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett.a) del D.Leg.vo
163/06 e, quindi, affidabili al medesimo operatore economico con procedu-
ra negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;

PRESO ATTO della disponibilita della ditta esecutrice INMARE srl di Termoli (CB), come
da dichiarazione espressa per vie brevi, ai sensi dell'art.161 comma 13 del
D.Lgs 207/2010, ad eseguire i suddetti maggiori e diversi lavori:

- con soli 4 gg di proproga rispetto al tempo utile dell’appalto originario e,
comunque, entro la fine del corrente mese di giugno 2018;

- con apposita imbarcazione dragante dedicata, autopropulsa, dotata di si-
stema di aspirazione, autocaricamento e di autorefluenza, con pompaggio
della sabbia direttamente sul litorale marino, mediante pompe di adegua-
ta potenza;

- a condizioni economiche ancora pil vantaggiose per I’Amministrazione, ri-
spetto a quelle gia praticate nel presente appalto, e riferibili agli esiti della
procedura di gara svolta dall’Amm.ne Comunale;

VISTA la perizia di variante tecnica redatta da questo Servizio in data 19.06.2018, com-
prensiva dei suddetti lavori complementari e corredato dal seguente nuovo
quadro economico:

- Importo netto appalto originario € 171.491,07
- Importo netto lavori complementari € 27.787,50
- Somme a disposizione dell’Amm.ne € 30.721,43

Importo complessivo progetto di variante € 230.000,00

GIUDICATA ammissibile e necessaria la presente perizia di variante, ai sensi dell’art.
132 comma 3 del D.Leg.vo 163/06, per gli adeguamenti quantitativi finaliz-
zati al miglioramento dell’'opera, e, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett.c,
per le varianti disposte dal direttore dei lavori in corso d'opera e per le ul-
teriori opere di ripascimento anch’esse ritenute necessarie e urgenti;

RITENUTO, in considerazione dell'imminente inizio della stagione balneare, di avviare
tempestivamente le conseguenti procedure tecniche-amministrative per
eseguire i maggiori lavori in tempo utile:

Tutto cido premesso, considerato e valutato,
DETERMINA

* Per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente
atto:

1) di ritenere, ammissibili e giustificate le variazioni quantitative apportate in corso di
esecuzione per migliorare la rispondenza delle opere alle situazioni morfologiche
puntuali e, altresi, necessario ed urgente |'esecuzione dei lavori complementari di
ripascimento e ricostituzione dei tratti di arenile gia compresi nell’area di
esecuzione dei lavori dell’appalto originario;

2) di approvare in linea tecnica la presente perizia estimativa, di variante tecnica e
dei lavori complementari, redatta dalla Direzione Lavori in data 19.06.2018,
dell'importo complessivo, confermato, di € 230.000,00, cosi distribuite:

Importo netto appalto originario € 171.491,07
Importo netto lavori complementari € 27.787,50
Somme a disposizione dell’/Amm.ne € 30.721,43

Importo complessivo progetto di variante € 230.000,00

Pagina 3 di 4



3) di affidare I'esecuzione dei suddetti maggiori e diversi lavori complementari, pari
all’'ulteriore importo netto di € 27.787,50, alla ditta esecutrice dell’appalto
originario INMARE S.r.l. — Termoli (CB) che ha concordato un ribasso di gara
maggiore di quello contrattuale e pari al 10,17 %, ai sensi dell’art. 57 comma 5
lett.a) del D.Leg.vo 163/06;

4) di addebitare, con ulteriore e diverso provvedimento di impegno, la copertura
finanziaria dei presenti lavori complementari sul medesimo finanziamento di €
230.000,00, reso appositamente disponibile dal Servizio Prevenzione Multirischio
sul Capitolo di Spesa n. 152108/2, come da comunicazione n. RA/76884 del
16.03.2018;

5) di rinviare a successivi atti gli ulteriori provvedimenti necessari e conseguentl alla
presente determinazione.

6) di provvedere a pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della

Trasparenza.
L'estensqgre Il R.U.BY
ing. Silvig&/rvese ing. Silvig/Jervese
_ ey — r
w Il Dirigente del Servizio p{/

(dott. Franco Gerardini)
| & W
' 7/ ﬂ i

Pagina 4 di 4



